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his valuable advices, suggestions, and comments.

Abstract

This paper analyzes the causes of financial crises, and on this basis it proposes

possible changes in financial regulation. Throughout the paper we work with a

hypothesis that the major roots of financial distress are excess credit growth and

substantial capital inflows. We test this hypothesis on a dataset comprising entries

from Australia, Japan, the UK, and US over the approximate period 1970-2010.

The results confirm that there is a consistent relation of credit development to

financial crisis incidences and a somewhat less consistent effect of capital inflows.

Furthermore, since we find a robust positive effect of past credit growth on the

probability of a crisis occurrence, we propose a change in interest rate policy. Our

suggestion implies a consideration of credit to GDP ratio during the execution of

the monetary policy decisions on interest rates.
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Abstrakt

Tato práce analyzuje př́ıčiny finančńıch kriźı a v této souvislosti navrhuje možné

změny v regulaci finančńıch trh̊u. Pracujeme zde s hypotézou, která předpokládá,

že hlavńımi d̊uvody vzniku finančńıch kriźı jsou nepřiměřený nár̊ust kreditu a značné

př́ıtoky kapitálu do systému. Tuto hypotézu testujeme na databázi složené z údaj̊u

týkaj́ıćıch se Austrálie, Japonska, Velké Británie a Spojených stát̊u amerických z let

1970-2010. Výsledky potvrzuj́ı konzistentńı vztah mezi r̊ustem kreditu a výskyty

finančńıch kriźı a také o něco méně konzistentńı efekt př́ısunu kapitálu. Jelikož jsme

zjistili robustńı a pozitivńı efekt vývoje kreditu na pravděpodobnost vzniku krize,

navrhujeme změnu v rozhodováńı o úrokových mı́rách. Náš návrh doporučuje brát v

potaz mı́ru celkového kreditu k HDP při nastavováńı monetárńı politiky úrokových

měr.

Klasifikace JEL E44, E51, E52, G01, G18, G21, G38

Kĺıčová slova Finančńı regulace, finančńı trhy, finančńı

krize, př́ıčiny
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Topic characteristics

The recent financial crisis demonstrated how human greed can cause a global collapse

in an out of control financial industry, and therefore how irresponsible is to leave

it unregulated. During the last 30-40 years the financial sector has gone through

major changes such as development of new technologies leading to immense amount

of transactions, creation of derivatives providing a new playground for banks and

incorporating more complexities into the system, and finally the overall deregulation

of the industry. This led to the global collapse of financial system resulting in a

worldwide recession. Therefore, it has suddenly provoked quite a few discussions

about how to fix this toxic system. Essentially, a new regulation of the industry

belongs to the emerging topics, and it is the central interest of this paper as well.

The main goal of this paper is to assess whether the current proposals of

financial regulation will prevent repetition of financial crises. To do so it will first

review the causes of all know financial crises from the banks perspective and quantify

their importance using the available data. As a next step, it will examine if they

are properly addressed in the current proposals by analyzing the impact on banking

sector. In academic literature we can find numerous suggestions regarding causes

of financial crises. For instance according to Summers (2000) among main causes

belong capital withdrawals, which are usually driven by price shocks in fundamental

assets for specific countries, linkages between countries (such as exporter-importer

or lender-borrower relationships), insufficient liquidity in the market, and panic-like

behavior (bank runs or investors movements). Whereas Mishkin (1992) suggests that

traditional causes of financial crises are high interest rates (which is either due to

a previous credit boom or insufficient money supply), downturn of and uncertainty

in stock markets (e.g. after the failure of important financial institution), bank

panics leading to bankruptcies, and decrease in aggregate price level (nominal value

of debt remains unchanged). Finally, Acharya et al. (2009) comment on the causes

of the recent financial crises and blame mostly the credit and housing bubbles,

which is in line with the previous statements. Therefore, we would like to link these

general suggestions to the behavior and performance of banking sector in order to

reveal what are the causes from the banks perspective. Then, we can show their

development in time and estimate the correlation between crisis occurrence and

these variables in order to assess their significance. Also, we will try to address

other potential factors leading to crises, if we find a gap in the data suggesting the

need of further examination. In addition, we can use this initial analysis to evaluate

current proposals of financial regulation described in academic literature as well

as the actual regulation represented by Basel III that is coming into effect these

days. For example Schwarcz (2010) suggests an approach to regulate complexities

in financial markets by introducing a lender of last resort with a competence to

invest in panicked markets to prevent collapse. Another study by Hart and Zingales

(2009) introduces mechanisms to regulate the amount of capital in banks and also

their portfolio. Thus, we will estimate the impact of these proposals on the banks

to find out whether or not they would have been able to avert the past crises. The

expected conclusion of this paper is to come up with potential adjustments of current

regulation proposals, which would sharpen them in order to prevent occurrence of

further crises and to maintain a healthy financial system.

Hypotheses

Hypothesis #1: Credit boom, asset prices shocks or bubbles, bank panics, decrease

in aggregate price level, and linkages between countries belong to the main causes

of global financial crises.

Hypothesis #2: The current academic proposals of financial regulation do not ad-

dress the critical causes, and hence they would not be able to prevent previous crises.

Hypothesis #3: Basel III will lower the banks’ profitability, which in effect could be

a threat to the properly working financial system.

Methodology

In the first part, we will utilize time series to demonstrate possible causes of financial

crises and also estimate correlation between crises occurrences and specific variables.

Moreover, we might develop an econometric model describing the relationships be-

tween these variables and probability of crisis. In the next sections, we will employ

econometric analysis to calculate how the proposals would influence proxy variables

of the causes.

Outline

1. Introduction

2. Previous findings on the causes of financial crises

3. Methodology description to find the roots of financial collapses

4. Empirical analysis

5. Evaluation of current regulation proposals

6. A new regulation scheme

7. Conclusion
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1 Introduction

The recent financial crisis showed how fragile the global economy can be and how

important is to arrange a stable financial system. We have seen that during the

last 30-40 years the financial sector has gone through major changes such as the

development of new technologies leading to immense amount of transactions, emer-

gence of derivatives providing a new playground for banks and incorporating more

complexities into the system, and finally the overall deregulation of the industry.

This possibly led to one of the most severe financial meltdowns in human history,

which was triggered in 2008 by a bankruptcy of a major investment bank. It has

already started many discussions across the whole world, and undoubtedly many

more are yet to come.

In addition, this event should be more than familiar, since this is not at all the

first financial crisis, and it is almost certainly not the last one either. Quite a few

similar crises have occurred in the past already, thus we can infer that there is some

pattern, which can be traced. Furthermore, as the recent development confirmed

the influence of such an event is without doubt undesirable, thus if it is possible

to prevent it, the economists of the world should direct a significant share of their

endeavors to find a sustainable solution. Yet, in reality the academic opinions about

most of the financial crisis aspects still seem to be rather ambiguous. The motivation

to bring a consensus to these discussions is therefore evident.

We believe that one of the most important issues that academicians can resolve

is how to design a system, which would allow smooth financial flows and would be

stable in the long run as well. Effectively, this implies developing the rules and

boundaries for financial sector, which clearly define the manners of its operation.

Therefore, this is nothing else than recreating the regulation scheme. In order to

identify the crucial areas of the regulation, we should first start with finding the

core causes of financial crises. Thus, that is exactly what this paper examines. We

determine the root sources of financial distress of the kind we observed recently

and their relative importance, and then we leverage these findings for regulatory

implications. In doing so, we employ a thorough econometric methodology, which
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helps us derive the most relevant factors leading to the crises as well as identify their

relative impact on the crisis occurrence probability. Then, we can link these causes

to the regulation scheme and propose changes that would prevent financial crises

from happening.

The remainder of the paper is organized as follows. Section 2 discusses the

definition of a financial crisis, which can be found in the current academic literature,

and describes the one that is used in the analysis. The next section provides a

thorough literature review regarding the causes of financial crises and on this basis

it outlines the set of the tested hypotheses. Then, Section 4 shows what methodology

we use in the empirical analysis, which is consequently performed in the next section

together with the data description and results discussion. The implications for the

regulatory framework are examined in Section 6, where we also confront them with

the previous proposals. And lastly, Section 7 draws conclusions on the determination

of the crisis causes as well as the regulatory recommendations.

2 Definition of a financial crisis

2.1 Previous findings

The current academic literature appears to be unclear in marking out the definition

of a financial crisis. As Mishkin (1992) points out, there are two major directions.

The first, represented by e.g. Minsky (1970) and Kindleberger and Aliber (2011),

defines financial crises quite broadly and according to Mishkin (1992) includes sub-

stantial decline in asset prices, defaults of financial and non-financial companies,

deflation, disinflation, disturbances in exchange markets, or its combinations. On

the other hand, the monetarists’ stream (e.g. Schwartz (1987)) sees only the banking

panics as true financial crises, since they believe those are the ones causing severe


[…]


those are the entities of which core business is to sell credit products. Therefore,

pushing down the credit amounts would likely result in lower profits for banks,

hence we could expect their resistance. The other party would be a certain group

of politicians, because as mentioned low interest rates can be utilized to achieve a
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higher growth of output. It is necessary to say that this is likely true, but during a

period of excess credit growth it overheats economy and consequently contributes to

an emergence of a financial crisis, as our analysis has shown. On average, we might

have the same economic growth, but if the economy overheats and than “cools down”

in a crisis, the growth is much more varying, therefore this solution is inferior.

Another possible way to regulate the financial sector in accordance to excess

credit growth includes a set of improvements that would make financial institu-

tions more resilient during the times of strong credit increases. We believe that this

solution is worse that preventing these periods from happening, since even if the

financial sector survives, the defaults and credit declines would still take place and

might even cause recessions. However, because of the above mentioned plausible

difficulties to enforce the changes in interest rates setting policy, it is likely more im-

plementable. As we have found in the literature, the current proposal developed by

Basel Committee (2010) attempts to push through measures such as higher capital

stock and countercyclical buffer in the period of excess credit growth. Nevertheless,

the definition of such a period must be properly specified, otherwise this measure

will probably be in vain. Furthermore, additional requirements could be strength-

ened when there is an indication of volatile period ahead. For instance, it may be

helpful to make the newly introduced liquidity requirements stricter in these times,

because first, it cools down the aggressive business activities of banks and second,

it enables them to stay solvent longer, so that they can overcome panics.

Finally, we should emphasize that our recommendations might have several

drawbacks as well. Firstly, they are targeted to developed countries only, since

our analysis clearly focuses on them. In developing countries the situation is likely

quite different, because for example after lowering the restrictions for foreign capital

inflows, the credit growth naturally exceeds its long-term trend. Also, this approach

assumes that monetary policy has a substantial impact on interest rates throughout

the whole economy, which is not necessarily true. Thus, we might want to extend

the scope of this regulation to non-bank credit such as leasing or securitization, if

it turns out that the original measure is insufficient. Finally, we should consider all

possible consequences that higher interest rates have. Particularly, there can be a
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notable impact on bank stability, thus we would recommend a rather slow, gradual

implementation, which would not threaten the system and reveal these effects.

7 Conclusion

This paper examines the root causes of financial crises in order to draw implications

for the regulatory framework. As the development over the last couple of years

has shown, periods of financial distress have serious negative consequences on the

global economy, thus the motivation to detect the true origins and address them

accordingly through regulation is self-evident. Since there is yet no consensus in the

academic community on what the proper regulation should be, this paper attempts

to further contribute to this discussion and provide new answers.

As others before us, we believe that the role of credit and capital developments

as causes of financial crises is eminent. Since capital and debt virtually represent

the funding side of the whole economy, their unusual movements must by definition

cause disturbances. Thus, the first goal of this paper is to find evidence that there

is a strong relation of changes in credit and capital to financial distress. The second

goal is to make use of the results and convert them into meaningful measures, which

can be implemented into the regulatory framework.

With regard to the analysis, we have gathered data for Australia, Japan, the

United Kingdom, and United States, which are countries with highly developed fi-

nancial sector and robust economies, therefore there is no bias in the results due

to for example institutional underdevelopment. The examined time span ranges

roughly from 1970 to 2010, which is essentially the longest period documented in

the public databases. The analysis is based on a time-series investigation provid-

ing preliminary results and a more thorough econometric estimation of time-series

regressions.

The results stemming from the time-series as well as the regression analysis

reveal a consistent relationship between past credit growth and stock return variance,

which we have used as a financial crisis indicator. Furthermore, the relation is

positive for the growth further in the past (1-2 years) and negative closer (less than
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1 year) to the distress periods. This is in line with our hypotheses, since there is

usually an inadequate credit growth at the beginning, which ends up in defaults

followed by a financial crisis. In terms of capital flows the results are somewhat

less consistent, but they still support our initial hypothesis. The relations are again

positive further in the past and negative closer to the presence in most cases, which

is again what we would expect. The analysis uses the changes in financial account

balances to GDP as the proxy for capital flows, and that is possibly the reason for

the lower consistency of our results, because such a variable does not precisely reflect

the capital movements in economy. Finally, a quantification of the results in terms

of the probability of a financial crisis emergence shows that 1% growth of credit

to GDP ratio increases the probability by 0.8-2.9% (depending on the country) in

the long run, and 1% decline of credit to GDP ratio causes 0.3-2.7% increase of the

probability in the short run. The effects of capital movements are rather similar,

the long-term relation of 1% change in capital flows over GDP ratio to the crisis

occurrence probability is 0.3-2.7% and the short-term one ranges from 1.5-2.1%.

Since the analysis has confirmed the suspicion that excess credit growth and

capital inflows cause financial crises, we can draw respective recommendations for

the regulatory framework. As interest rates determine credit developments to a

large extent, we propose a change in monetary policy, which would consider credit

to GDP ratio as an additional factor when setting the interest rates. This would

contribute to a more sustainable and less volatile environment, and we believe the

long-term economic growth would remain unharmed. Additionally, a different solu-

tion is the introduction of measures making financial institutions more resilient in

the period of excess credit growth, which has been partially proposed within Basel

III. We see these changes as reasonable, however they should be perceived as rather

complimentary to the more systemic change of interest rates policy that we have

suggested.

The further research in this area can focus on a variety of improvements.

First, there are possible imperfections in the dataset we have used. Specifically, it

can be extended with further countries or regions, new correction variables may be

found, and we can also look for more suitable proxies especially for capital flows.
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Furthermore, the econometric methodology could be improved as well, for instance

we might perhaps use other than linear model specifications or probit and logit

models for measuring the probability effects. Finally, academicians could analyze

the impact of the proposed change in monetary policy on economic growth, financial

stability, etc., or alternatively they might develop new solutions for regulation based

on our results.
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