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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This is an ambitious master thesis that not only studies determinants of financial
crises empirically, but also aims to formulate regulatory implications of its findings.
While it succeeds in the former, the latter remains less developed and should be
discussed during the thesis defense, in order to secure the excellent evaluation -
grade 1 (“výborně“).

The thesis reviews reasonable selection of the literature on financial crises in
somewhat descriptive manner. It makes an effort to tease out the most common
explanations of financial crises, while sidelining factors specific to each crisis. On this
basis, the author derives two plausible hypotheses focused on the most pertinent
factors: asset bubbles, financial expansion and capital inflows. The empirical
assessment is focused on the latter two factors.

The methodology of the thesis is well implemented and characteristic for this field of
research (although the methodological section lacks references to related empirical
papers). The drawbacks of alternative methodological choices are highlighted
already in the literature review. At the same time, the relationship between the
proclaimed ambition to focus on asset-driven banking crises (p. 7, 19) and reliance
on the stock exchange volatility index as a crisis indicator deserves more attention.
Ultimately, this choice is driven by data availability, not theory, so more thorough
discussion would be in order (showing a correlation for a single country in Figure 2
does not suffice as a justification for this proxy).

The data availability proved to be the most fundamental constraint of the thesis. The
author made a serious effort to gather data, including personal approaches to
researchers and database providers, but to no avail. Hence, the limitation of the
research to mere four countries, is primarily a consequence of no database access at
his home university, than his efforts.

Nonetheless, author makes a good use of the constrained dataset and derives useful
empirical findings. Namely, the relationship between credit expansion and crisis
seems to be quite robust across crisis measures, time and (three of the four)
countries. The section on robustness analysis (5.3.3) makes this point convincingly
as does the section explaining and interpreting the results (5.4).
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The final section on regulatory implications is both a strength an weakness of the
thesis. It clearly demonstrates the ability of the author to draw policy consequences
from the literature review and empirical testing. It adds an additional quality (and
additional literature review) to this thesis. On the other hand, it opens some non-trivial
questions some of which could be discussed during the defense:

- The arguments on crisis evolution depends heavily on the assumption there is
some “fundamental value of assets”, around which market prices oscillate (see
Figure 3, page 20). How is this assumption justified theoretically? How can such
fundamental value be identified? Can it be identified without reliance on efficient
market hypothesis?

- The suggestion to regulate credit growth mixes micro- and macro-economic logic.
Why should we (not) assume that as interest rates rise, demand for credit
decreases? What is a macro-economic equivalent of “reserves” (p. 51) that is to
determine the distinction between viable and excessive credit growth?

The formal quality of the thesis is high and English acceptable.
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